



平成20年3月期 第3四半期財務・業績の概況

平成20年2月1日

上場会社名 ブルドックソース株式会社
 コード番号 2804
 代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 池田 章子
 問合せ先責任者 役職名 取締役経営企画室長 氏名 佐藤 貢一
 上場取引所 東証二部
 (URL <http://www.bulldog.co.jp>)
 TEL(03)3668-6811

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第3四半期の連結業績(平成19年4月1日~平成19年12月31日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	12,235	4.3	418	32.6	514	40.3	1,763	
19年3月期第3四半期	12,779	24.5	620	22.3	861	16.6	500	13.0
19年3月期	16,759		718		972		541	

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年3月期第3四半期	25.39	
19年3月期第3四半期	26.78	26.71
19年3月期	28.94	28.86

(注)20年3月期第3四半期における潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、1株当たり四半期純損失であるため記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第3四半期	21,136	14,921	70.6	214.85
19年3月期第3四半期	24,021	17,725	73.8	947.89
19年3月期	23,568	17,852	75.7	954.70

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金		
	中間期末	期末	年間
19年3月期	12.50	12.50	25.00
20年3月期	3.00		6.25
20年3月期(予想)		3.25	

3. 平成20年3月期の連結業績予想(平成19年4月1日~平成20年3月31日) 【参考】

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	円 銭
通期	16,500	1.6	600	16.5	680	30.1	1,700	24.48

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う
特定子会社の異動) : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

〔(注) 詳細は、4 ページ【定性的情報・財務諸表等】 4.その他をご覧ください。〕

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づいて作成しており、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

業績予想に関連する項目については、添付資料の 4 ページを参照ください

【定性的情報・財務諸表等】**1. 連結経営成績に関する定性的情報**

当第3四半期(平成19年4月1日～平成19年12月31日)におけるわが国経済は、企業収益の改善を背景とした設備投資の増加が続くなど、引き続き緩やかな回復基調にあります。原油価格の高騰による関連資材価格の上昇や円安による調達コストの増大、米国のサブプライムローン問題の影響等による先行きに対する失速懸念、金利上昇懸念など地域や業種により景況感に格差が生じ、依然として予断を許さない状況が続いております。食品業界におきましては、少子高齢化の進展、及び団塊世代の大量退職を控えた先行きへの不安心理から、個人所得や消費は引き続き限定的な回復にとどまっている中、原材料の高騰や販売競争はますます激化し、業界を巡る経営環境は依然として厳しい状況で推移しました。

このような状況の下、当社グループはブルドックソースとイカリソースの各々のブランド力、生産ノウハウ等を活用し、地域的な強みを発揮するとともに、第3四半期においては受注システムの集約化、異性化糖等の一部原材料の調達体制統合及び相互生産の実施等、グループとしての事業全般にわたる効率化を徹底することにより、競争力の強化に取り組んでまいりました。その結果、当第3四半期の売上高は122億3千5百万円、営業利益は4億1千8百万円、経常利益は5億1千4百万円、四半期純損失は17億6千3百万円となりました。

売上高におきましては、対前年同四半期比5億4千4百万円の減少となりました。

営業利益におきましては、経営全般にわたる徹底した効率化等を実施したものの、原材料の高騰や販売競争の激化等により、対前年同四半期比2億1百万円の減少、経常利益におきましては対前年同四半期比3億4千7百万円の減少、四半期純利益におきましては、スティール・パートナーズ・ジャパン・ストラテジック・ファンド・エス・ピー・ヴィー・エル・エル・シーによる当社株券等の公開買付けに対する対応策として新株予約権無償割当てを行い、その後取得条項に基づき新株予約権を取得した際に金銭を対価としたものに係る取得対価の額を会計上の特別損失として計上し、併せて上記公開買付けへの対応のために生じた諸経費を特別損失として計上したこと及びイカリソースののれん代(5億9千4百万円)を減損処理して特別損失に計上したことが影響し、対前年同四半期比22億6千3百万円の減少となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期末の総資産は、前連結会計年度末に比べ24億3千1百万円減少し、211億3千6百万円となりました。増減の主なものは、流動資産では、現金及び預金が8億4千9百万円減少し、受取手形及び売掛金が1億3千7百万円増加したこと等によるものです。固定資産では、投資有価証券が19億6千2百万円減少するとともに、のれんの減損処理等に伴い無形固定資産が7億2千7百万円減少しました。

負債では、前連結会計年度末に比べ4億9千8百万円増加し、62億1千4百万円となりました。増減の主なものは、未払法人税等の減少はあったものの、短期借入金及び長期借入金の増加によるものです。

純資産は、149億2千1百万円となり、自己資本比率は70.6%となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

当期（通期）の業績見通しにつきましては、当社グループは、ソース類事業に関連して、事業ドメインの再定義に伴う新たな調味料分野への進出及び飛躍のための既存事業基盤強化を最重要課題として、引き続き新しく魅力ある商品を提供するとともに、積極的な販売活動に取り組み企業価値ひいては株主の皆様の共同の利益の拡大に努めてまいります。また、今後も、経済情勢や個人消費等の市場環境は当社グループにとって依然厳しく、原材料価格の高騰及び販売競争の激化等の傾向が継続することが予想されることから、引き続き経営全般にわたる合理化・効率化を徹底してまいります。

不動産賃貸事業につきましても入居者数の増加を図り、賃貸収入の増大に努めてまいります。

これにより、現時点における通期の業績につきましては、平成19年10月26日に公表いたしましたとおり、売上高165億円、営業利益6億円、経常利益6億8千万円、当期純損失17億円を見込んでおります。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

法人税等の計上については、一部簡便な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

平成19年4月1日以降に取得した有形固定資産については、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。

なお、これによる損益に与える影響は軽微であります。

(参考情報 発行済株式数の増加について)

当社は、当四半期（自平成19年4月1日至平成19年12月31日）において、新株予約権の取得に伴う対価として、50,755,836株の新株を発行いたしました。前期首に当該株式が発行されたと仮定した場合における各数値はそれぞれ以下の通りであります。

項目	前第3四半期 (自平成18年4月1日 至平成18年12月31日)	前連結会計年度 (自平成18年4月1日 至平成19年3月31日)
1株当たり純資産額	255.20円	257.03円
1株当たり四半期(当期)純利益	7.21円	7.79円
潜在株式調整後 1株当たり四半期(当期)純利益	7.21円	7.79円

5.(要約)四半期連結財務諸表

(1)(要約)四半期連結貸借対照表

(百万円未満切捨て)

科 目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第3四半期末)		当四半期末 (平成20年3月期 第3四半期末)		増 減		(参考)前期末 (平成19年3月期末)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
(資産の部)	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
流動資産								
1 現金及び預金	1,677		1,029		647	38.6	1,879	
2 受取手形及び売掛金	4,591		4,636		44	1.0	4,498	
3 有価証券	-		-		-	-	10	
4 たな卸資産	586		554		31	5.4	488	
5 繰延税金資産	128		373		244	189.9	120	
6 その他	425		113		311	73.3	58	
貸倒引当金	0		0		-	-	0	
流動資産合計	7,409	30.8	6,707	31.7	701	9.5	7,056	29.9
固定資産								
1 有形固定資産								
(1) 建物及び構築物	2,840		2,688		152	5.4	2,782	
(2) 機械装置及び運搬具	1,011		937		74	7.3	980	
(3) 土地	2,710		2,710		-	-	2,710	
(4) 建設仮勘定	11		-		11	-	29	
(5) その他	224		120		103	46.4	189	
有形固定資産合計	6,798	28.3	6,456	30.6	342	5.0	6,692	28.4
2 無形固定資産								
(1) のれん	773		-		773	-	713	
(2) その他	153		135		18	11.8	148	
無形固定資産合計	926	3.9	135	0.6	791	85.4	862	3.7
3 投資その他の資産								
(1) 投資有価証券	8,430		6,515		1,915	22.7	8,478	
(2) その他	563		1,409		846	150.2	566	
貸倒引当金	107		87		19	-	86	
投資その他の資産合計	8,887	37.0	7,837	37.1	1,049	11.8	8,957	38.0
固定資産合計	16,612	69.2	14,428	68.3	2,183	13.1	16,512	70.1
資産合計	24,021	100.0	21,136	100.0	2,885	12.0	23,568	100.0

(百万円未満切捨て)

科 目	前年同四半期末 〔平成19年3月期〕 第3四半期末		当四半期末 〔平成20年3月期〕 第3四半期末		増 減		(参考)前期末 (平成19年3月期末)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
(負 債 の 部)	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
流 動 負 債								
1 支 払 手 形 及 び 買 掛 金	1,941		1,711		229	11.8	1,565	
2 短 期 借 入 金	-		250		250	-	-	
3 1年以内返済予定長期借入金	200		200		-	-	200	
4 未 払 金	217		48		168	77.5	83	
5 未 払 費 用	1,069		1,030		39	3.7	1,156	
6 未 払 法 人 税 等	441		8		432	98.1	240	
7 役 員 賞 与 引 当 金	15		-		15	-	16	
8 そ の 他	122		80		42	34.5	100	
流 動 負 債 合 計	4,007	16.7	3,329	15.8	677	16.9	3,361	14.3
固 定 負 債								
1 長 期 借 入 金	600		1,800		1,200	200.0	600	
2 繰 延 税 金 負 債	653		-		653	-	695	
3 退 職 給 付 引 当 金	667		702		34	5.2	677	
4 役 員 退 職 慰 労 引 当 金	351		365		14	4.0	364	
5 そ の 他	16		16		0	2.8	17	
固 定 負 債 合 計	2,288	9.5	2,884	13.6	596	26.1	2,354	10.0
負 債 合 計	6,296	26.2	6,214	29.4	81	1.3	5,716	24.3
(純 資 産 の 部)								
株 主 資 本								
1 資 本 金	1,044	4.3	1,044	4.9	-	-	1,044	4.4
2 資 本 剰 余 金	2,565	10.7	2,565	12.1	-	-	2,565	10.9
3 利 益 剰 余 金	13,657	56.9	11,492	54.4	2,164	15.9	13,697	58.1
4 自 己 株 式	341	1.4	344	1.6	2	-	342	1.5
株 主 資 本 合 計	16,925	70.5	14,758	69.8	2,167	12.8	16,964	71.9
評 価 ・ 換 算 差 額 等								
その他有価証券評価差額金	800	3.3	163	0.8	636	79.5	887	3.8
評 価 ・ 換 算 差 額 等 合 計	800	3.3	163	0.8	636	79.5	887	3.8
純 資 産 合 計	17,725	73.8	14,921	70.6	2,803	15.8	17,852	75.7
負 債 、 純 資 産 合 計	24,021	100.0	21,136	100.0	2,885	12.0	23,568	100.0

(2)(要約)四半期連結損益計算書

(百万円未満切捨て)

科 目	前年同四半期 〔平成19年3月期〕 第3四半期		当四半期 〔平成20年3月期〕 第3四半期		増 減		(参考)前期 (平成19年3月期)	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	増減率	金 額	百分比
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
売 上 高	12,779	100.0	12,235	100.0	544	4.3	16,759	100.0
売 上 原 価	5,983	46.8	6,014	49.2	30	0.5	7,936	47.4
売 上 総 利 益	6,796	53.2	6,220	50.8	575	8.5	8,823	52.6
販売費及び一般管理費	6,175	48.3	5,802	47.4	373	6.0	8,104	48.3
営 業 利 益	620	4.9	418	3.4	201	32.6	718	4.3
営 業 外 収 益	305	2.3	245	2.0	60	19.8	346	2.1
営 業 外 費 用	63	0.5	148	1.2	85	133.0	92	0.6
経 常 利 益	861	6.7	514	4.2	347	40.3	972	5.8
特 別 利 益	78	0.6	-	-	78	-	98	0.5
特 別 損 失	26	0.2	3,545	29.0	3,518	-	41	0.2
税金等調整前 四半期(当期)純利益 又は税金等調整前 四半期純損失()	913	7.1	3,030	24.8	3,944	-	1,029	6.1
法人税、住民税及び事業税	425	3.3	19	0.2	406	95.4	511	3.0
法人税等調整額	13	0.1	1,287	10.6	1,274	-	23	0.1
四半期(当期)純利益 又は四半期純損失()	500	3.9	1,763	14.4	2,263	-	541	3.2

(3) 四半期連結株主資本等変動計算書

前第3四半期(自平成18年4月1日 至平成18年12月31日)

(百万円未満切捨て)

項目	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年3月31日残高	1,044	2,564	13,641	339	16,911
当第3四半期中の変動額					
剰余金の配当(注)			233		233
剰余金の配当(中間配当)			233		233
取締役賞与(注)			17		17
四半期純利益			500		500
自己株式の取得				2	2
自己株式の処分		0		0	0
株主資本以外の項目の当第3四半期中の変動額(純額)					
当第3四半期中の変動額合計		0	16	2	14
平成18年12月31日残高	1,044	2,565	13,657	341	16,925

項目	評価・換算差額等		純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等合計	
平成18年3月31日残高	1,550	1,550	18,461
当第3四半期中の変動額			
剰余金の配当(注)			233
剰余金の配当(中間配当)			233
取締役賞与(注)			17
四半期純利益			500
自己株式の取得			2
自己株式の処分			0
株主資本以外の項目の当第3四半期中の変動額(純額)	750	750	750
当第3四半期中の変動額合計	750	750	736
平成18年12月31日残高	800	800	17,725

(注) 平成18年6月開催の定時株主総会における利益処分項目であります。

当第3四半期(自平成19年4月1日 至平成19年12月31日)

(百万円未満切捨て)

項目	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成19年3月31日残高	1,044	2,565	13,697	342	16,964
当第3四半期中の変動額					
剰余金の配当			233		233
剰余金の配当(中間配当)			208		208
四半期純損失			1,763		1,763
自己株式の取得				1	1
株主資本以外の項目の当第3四半期中の変動額(純額)					
当第3四半期中の変動額合計			2,205	1	2,206
平成19年12月31日残高	1,044	2,565	11,492	344	14,758

項目	評価・換算差額等		純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等合計	
平成19年3月31日残高	887	887	17,852
当第3四半期中の変動額			
剰余金の配当			233
剰余金の配当(中間配当)			208
四半期純損失			1,763
自己株式の取得			1
株主資本以外の項目の当第3四半期中の変動額(純額)	723	723	723
当第3四半期中の変動額合計	723	723	2,930
平成19年12月31日残高	163	163	14,921

前連結会計年度(自平成18年4月1日 至平成19年3月31日)

(百万円未満切捨て)

項目	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年3月31日残高	1,044	2,564	13,641	339	16,911
連結会計年度中の変動額					
剰余金の配当(注)			233		233
剰余金の配当(中間配当)			233		233
取締役賞与(注)			17		17
当期純利益			541		541
自己株式の取得				3	3
自己株式の処分		0		0	0
株主資本以外の項目の 連結会計年度中の変動額(純額)					
連結会計年度中の変動額合計		0	56	2	53
平成19年3月31日残高	1,044	2,565	13,697	342	16,964

項目	評価・換算差額等		純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等合計	
平成18年3月31日残高	1,550	1,550	18,461
連結会計年度中の変動額			
剰余金の配当(注)			233
剰余金の配当(中間配当)			233
取締役賞与(注)			17
当期純利益			541
自己株式の取得			3
自己株式の処分			0
株主資本以外の項目の 連結会計年度中の変動額(純額)	663	663	663
連結会計年度中の変動額合計	663	663	609
平成19年3月31日残高	887	887	17,852

(注)平成18年6月開催の定時株主総会における利益処分項目であります。